



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۱/۱۸



واحد فقیري

د خلیزاد او طالبانو خبري:

موقت حکومت،

عبدالستار سیرت

د اسوشیټیډ پریس مشهوره خبریاله، کاتي گنان، د نومبر پر ۱۸ مه باندي لیکي چي طالبانو او د متحده ایالاتو خاص استازي زلمي خلیزاد په قطر کي درې ورځني ملاقاتونه سره کړي دي. پدې خبرو کي د طالبانو د هرات پخواني والي، خیر الله خیر خواه، او د هغوی مشهور نظامي قومندان محمد فاضل هم برخه اخیستي وه.

د طالبانو یوې منبع مېرمن گنان ته ویلي دي چي پدې خبرو کي طالبانو د جمهوري ریاست د انتخاباتو پر ځنډولو باندي اصرار وکړ، او دغه راز ئې د یوه موقتي حکومت پر جوړولو باندي، چي مشرتوب به ئې یوه مستقل او بي طرفه کس کوي، ټینګار وکړ. طالبانو د موقتي حکومت د مشرتوب لپاره عبدالستار سیرت وړاندي کړ.

همدې منبعې اسوشیټیډ پریس ته ویلي دي چي خلیزاد غوښتل چي په شپږو میاشتو کي یوې موافقي ته سره ورسېږي، خو طالبانو ویل چي د شپږو میاشتو تقسیم اوقات ډیر لنډ دی. پدې مذاکراتو کي خلیزاد د یوه عمومي اوربند وړانديز هم وکړ، خو طالبانو ور رد کړ. همدارنگه، د بنديانو پر سمدستي ازادولو، پر طالب چارواکو باندي د سفرونو د بندیزونو پر لیري کولو، او د طالبانو د یوه دفتر پر خلاصولو باندي هم موافقه و نه سوه.

مېرمن گنان لیکي د ټرمپ اداره غواړي چي د طالبانو سره یوې سیاسي موافقي ته ورسېږي، او طالبانو ته ئې زیات امتیازات منلي دي.

په اول سر کي، متحده ایالاتو د طالبانو سره نه کتل، او له طالبانو څخه ئې غوښتل چي د کابل له حکومت سره وگوري، خو طالبانو د کابل رژیم گوداګی بلې، او د کابل سره ئې خبري ردولي.

پدې لړ کي، امریکا پر پاکستان باندي فشارونه زیات کړي دي، او د همدې فشارونو په نتیجه کي پاکستان ملا عبدالغني برادر خوشي کړ.

خبر لیکي چي پدې ورځو کي خلیزاد په سیمه کي زیات سفرونه کوي او د یکشنبې په ورځ ئې د اشرف غني سره په ارګ وکتل. ټاکل سوې ده چي خلیزاد به غني دپته وهڅوي چي د مذاکراتو لپاره ژر تر ژره یو معتبر ټیم جوړ کړي. خو د غني لپاره به د یوه ټیم ټاکل گران کار وي، ځکه د غني په حکومت کي ژور اختلافات موجود دي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خبر و لولی

مېرمن گنان ليکي واشنگټن غواړي چې د افغانستان جنگ ژر تر رژه ختم کړي، او د افغانستان ۱۷ کلن اشغال بس کړي. د افغانستان سم نيم د طالبانو تر ولکې لاندې دى، او امريکايي چارواکو بار بار اعتراف کړى دى چې جنگ يو نظامي بن بست ته رسېدلى دى

پاى

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ